[image: image1.jpg]

А  Д  М   И   Н   И  С  Т  Р  А  Ц  И  Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫНДИНООСТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дер. Вындин Остров

Волховского района, Ленинградской области

от «  29     »   августа     2012 года                                                      № 82
Об утверждении Плана мероприятий противодействия коррупции в муниципальном образовании Вындиноостровское сельское поселение   на 2012-2013 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом Президента РФ от 13 марта 2012 года  N 297"О Национальном плане противодействия коррупции  на 2012 - 2013 годы и внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»",  в целях обеспечения комплексного подхода к реализации мер по противодействию коррупции в Администрации МО Вындиноостровское сельское поселение администрация постановляет:

1. Утвердить План мероприятий противодействия коррупции в МО Вындиноостровское сельское поселение на 2012-2013 годы согласно Приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации- газете «Провинция».

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на  ведущего специалиста администрации МО Вындиноостровское сельское поселение – Назарову В.П.

Глава администрации                                                        М.Тимофеева

                                                                                                               Приложение  к постановлению

                                                                             администрации  МО Вындиноостровское

                                    сельское поселение

                                                                                            от «_29_»   августа 2012 № 82

План мероприятий противодействия коррупции в муниципальном образовании Вындиноостровское сельское поселение на 2012-2013 годы

Основание разработки Плана
План разработан с учетом:

 Указом Президента РФ от 13 марта 2012 года  N 297"О Национальном плане противодействия коррупции  на 2012 - 2013 годы и внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»;

- Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации;

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

 - Федерального закона от 25.12.2008 № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи ратификацией Конвенции организации объединенных наций против коррупции от 31.10.2003 г. и Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию от 27.01.1999 г и принятием Федерального закона «О противодействии коррупции»;

Цель                                        Целью  по реализации мер, направленных на противодействие коррупции, является профилактика коррупции в органах исполнительной власти поселения, снижение влияния коррупции на активность и эффективность бизнеса, деятельность органов исполнительной власти, на повседневную жизнь граждан.

Задачи                                        Задачами  по реализации мер, направленных на

                                                            противодействие коррупции, являются:

- создание механизма открытости для обеспечения информированности населения о деятельности органов местного самоуправления МО Вындиноостровское сельское поселение.

  - устранение причин, порождающих коррупцию;

  - формирование антикоррупционного общественного сознания, вовлечение гражданского общества в реализацию программы противодействия коррупции;

 - создание системы мониторинга коррупционных проявлений;

 -формирование нетерпимости по отношению к коррупционным действиям.

Сроки и этапы реализации Плана

                                                         Сроки реализации Плана —2012-2013 годы.

Ожидаемые конечные результаты  - создание механизма, препятствующего

                                                 расширению реализации плана  коррупции в

                                                администрации МО Вындиноостровское СП;

- создание нормативной правовой базы для эффективного противодействия коррупции;

- снижение числа коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц органов местного самоуправления,  государственных служащих, иных выполняющих государственные полномочия лиц и организаций;

- создание эффективного механизма влияния гражданского общества на эффективность реализации программы противодействия коррупции;

- повышение доли населения, положительно настроенного к деятельности органов местного самоуправления МО Вындиноостровское сельское поселение.

	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственные лица

	1.  Доведение до муниципальных  служащих Администрации МО Вындиноостровское сельское поселение  положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	2012-2013 г.г.
	Ведущий специалист администрации –Назарова В.П

	2.Осуществление комплекса организационных, разъяснительных  и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, в администрации  МО Вындиноостровское сельское поселение  ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений , касающихся получения подарков;
	2012-2013 гг
	Ведущий специалист администрации –Назарова В.П

	3.Проведение мероприятий по формированию в администрации МО Вындиноостровское сельское поселение негативного отношения к дарению подарков  муниципальным служащим в связи с  их должностными обязанностями или в связи с исполнением ими служебных обязанностей ;
	2012-2013 г.г
	Глава администрации – М.Тимофеева

	4.Проведение проверки (в порядке предусмотренном законодательством РФ) по каждом случаю несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в  администрации МО Вындиноостровское сельское поселение ограничений, запретов и неисполнения обязанностей установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся поучения подарков, и порядка сдачи подарка и применения соответствующих мер юридической ответственности;
	2012-2013 г.г
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	5. Разработка и принятие правовых актов администрации МО Вындиноостровское сельское поселение по вопросам антикоррупционной политики;
	2012-2013 г.г.
	Ведущий специалист администрации –Назарова В.П

	6. Развитие и совершенствование муниципальной службы, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих администрации МО Вындиноостровское сельское поселение
	2012-2013 г.г.
	 Глава администрации – М.Тимофеева

	7. Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	2012-2013 г.г.
	Комиссия по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы

в  МО Вындиноостровское сельское поселение

	8. Представление гражданами (в соответствии с утвержденным перечнем должностей в Администрации МО Вындиноостровское сельское поселение), претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2012-2013 г.г.
	Комиссия по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы

 в  МО Вындиноостровское сельское поселение

	9. Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, обязанностей и требований, установленных на муниципальной службе
	2012-2013 г.г.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	10. Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной в администрации МО Вындиноостровское сельское поселение, информирование населения о ее деятельности
	2012-2013 г.г.
	Должностные лица Администрации,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	11. Привлечение в установленном порядке к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих в случаях непредставления ими сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, несоблюдения иных ограничений, запретов и обязанностей, связанных с муниципальной службой
	2012-2013 г.г.
	 Глава администрации М.Тимофеева

	12. Своевременное уведомление представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	2012-2013 г.г.
	Должностные лица Администрации

	13. Проведение проверок сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя, о фактах обращения  в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных  правонарушений
	2012-2013 г.г.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	14. Оценка профессионального уровня муниципального служащего с учетом оценки его знаний в сфере противодействия коррупции на муниципальной службе, оценка профессиональной служебной деятельности при проведении аттестации муниципального служащего с учетом соблюдения им ограничений, отсутствия нарушения запретов, выполнения требований к служебному поведению и обязательств, установленных действующим законодательством
	2012-2013 г.г.
	Должностное лицо администрации, ответственное за кадровую работу, аттестационная комиссия администрации

	15. Организация проведения конкурсов на замещение вакантной должности муниципальной службы
	2012-2013 г.г.
	Должностное лицо администрации, ответственное за кадровую работу,

комиссия по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы

в МО Вындиноостровское сельское поселение

	16. Направление нормативных правовых актов (проектов НПА) в прокуратуру на антикоррупционную экспертизу
	2012-2013 г.г.
	Ведущий специалист администрации –В.Назарова

	17. Проведение антикоррупционной экспертизы НПА (проектов НПА) Администрации МО Вындиноостровское сельское поселение, своевременное устранение выявленных коррупциогенных факторов в проектах НПА
	2012-2013 г.г.
	Должностное лицо администрации, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы

	18.. Приведение в соответствие с требованиями антикоррупционной политики ранее принятых
НПА
	2012-2013 г.г.
	Ведущий специалист администрации –В.Назарова

	19. Разработка муниципальных нормативно-правовых актов в соответствии с требованиями законодательства о противодействии коррупции
	2012-2013 г.г.

	Ведущий специалист администрации –В.Назарова

	20.  Обеспечение прозрачности, конкуренции  и объективности  при проведении конкурсов  и аукционов на право заключения государственных и муниципальных контрактов.
	2012-2013 г.г.
	 Должностное лицо администрации, ответственное за размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

	21. Соблюдение требований действующего законодательства при распоряжении муниципальным имуществом
	2012-2013 г.г.
	 Ведущий специалист  сектора по управлению имуществом, землеустройству и архитектуре– Черемхина

	22.
Соблюдение требований действующего законодательства при расходовании бюджетных средств
	2012-2013 г.г.
	Ведущий мпециалист сектора финансов -главный бухгалтер – Гаврилина Л.В.,

	23. Предоставление информации об основных направлениях  деятельности органов местного самоуправления МО Вындиноостровское сельское поселение
	2012-2013 г.г.
	глава администрации – М.Тимофеева

	24. Участие муниципальных служащих администрации  в семинарах, совещаниях по обмену опытом работы и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям  коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих
	2012-2013
г.г.
	глава администрации- М.Тимофеева.

	25. Обобщение и анализ заявлений граждан и организации на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих Администрации МО Вындиноостровское сельское поселение;
	декабрь 2012 г.
декабрь 2013 г.
	глава администрации –М.Тимофеева

	26. Организация проверок целевого использования денежных средств, выделенных в рамках приоритетных национальных проектов
	ежеквартально
	Сектор финансов